
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 319

DATA DI REGISTRAZIONE 29/04/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 87 del  23/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE IMPIANTO SEMAFORICO NEL 
QUARTIERE DI GIORGILORIO ALLA VIA PRIMO MAGGIO

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

PREMESSO che 

• è necessario procedere alla sostituzione di un impianto semaforico mal funzionante nel quartiere di 
Giorgilorio alla Via 1° Maggio;

• con determinazione dirigenziale n. 173 del 07/03/2024 - Reg. Settore V n. 45 del 05/04/2024:

• è stato dato atto che il Settore V in data 31.01.2024 (termine ultimo per l’invio di un interesse a 
partecipare  fissato  al  15/02/2024,  alle  ore  13:11),  tramite  la  piattaforma  telematica 
https://surbo.tuttogare.it/, ha pubblicato una manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici per l’affidamento in parola;

• è stata avviata procedura a contrarre per l’affidamento  relativo ai lavori di sostituzione di un 
impianto  semaforico  nel  quartiere  di  Giorgilorio  alla  Via  1°  Maggio,  dando atto  che  detto 
affidamento trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di spesa dell' esercizio finanziario di  
esigibilità anno 2024:
▪ Capitolo: 2800 - Descrizione: Interventi di sostituzione potenziamento della segnaletica stradale €  

6.250,00;

▪ Capitolo: 2800.1 Descrizione: Attività di controllo del territorio € 6.000,00;

▪ Capitolo 2905 Descrizione“Oneri di urbanizzazione” già introitati imp. 1433/22 per € 34.110,00;

Importo complessivo a base di gara € 38.000,00 oltre iva al 22% in uno € 46.360,00;

DATO ATTO:

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

• che alla “manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici, ai sensi del ai  
sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lettera  b),  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  da  
aggiudicare mediante minor prezzo, inerenti i lavori di sostituzione di un impianto semaforico sito in  
Giorgilorio alla Via 1°Maggio” hanno partecipato n. 6 operatori economici e nello specifico:

▪ 3M CONSTRUCTION SRL con sede in Squinzano (LE), p.iva 05250680757;

▪ BELLO FRANCESCO con sede in Otranto (LE), p.iva 02567130758;

▪ ET ENGINEERING SRL con sede in Galatone (LE), p.iva 02520920758;

▪ ISEA SRL con sede in Fragagnano (TA), p.iva 02535280735;

▪ LA SEMAFORICA SRL con sede in Padova (PD), p.iva 00206150286;

▪ SUD SEGNAL SRL con sede in Galatina (LE), p.iva 02917390755;

• che tutti i sopra menzionati operatori economici risultavano rispondenti ai requisiti richiesti, quindi 
invitati a partecipare alla procedura di gara “Richiesta di offerta” pubblicata in data 04/03/2024 sul  
portale Tuttogare-Surbo - Gara n. 133 ad oggetto “Sostituzione di un impianto semaforico sito in  
Giorgilorio alla Via 1°Maggio con fornitura e messa in opera”, con criterio di valutazione a ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara pari a € 40.500,00 - di cui Lavori: € 38.000,00; Costi della 
manodopera € 2.500,00 oltre a Oneri per la sicurezza: € 2.000,00;

• che alla procedura di gara “Richiesta di offerta” di cui sopra, alla scadenza stabilita ore 12:29 del 
11/03/2024 risultavano partecipanti n. 5 operatori economici e nello specifico:

▪ 3M CONSTRUCTION SRL con sede in Squinzano (LE), p.iva 05250680757;

▪ BELLO FRANCESCO con sede in Otranto (LE), p.iva 02567130758;

▪ ISEA SRL con sede in Fragagnano (TA), p.iva 02535280735;

▪ LA SEMAFORICA SRL con sede in Padova (PD), p.iva 00206150286;

▪ SUD SEGNAL SRL con sede in Galatina (LE), p.iva 02917390755;

• che  tutte  le  offerte  presentate  sono risultate  ammesse  in  quanto  complete  e  conformi  a  quanto 
richiesto e che come da Verbale n.01 redatto in data 12.03.2024 a seguito dell’apertura e verifica dei 
plichi virtuali delle buste amministrative ed economiche da parte della Commissione Giudicatrice 
così composta: arch. Maria Carmela De Lorenzo, Responsabile del Settore n. 5 quale Presidente 
della  Commissione;  arch.  Beatrice  Malorgio,  del  Settore  Tecnico  n.  5,  quale  componente  la 
Commissione; Geom. Gianluca Pareo, del Settore Tecnico n. 5, quale componente la Commissione, 
si è stilata la presente graduatoria:

N. P.IVA PARTECIPANTE
CRITERIO A

RIBASSO PERCENTUALE

1 02917390755 SUD SEGNAL SRL 80000

2 05250680757 3M CONSTRUCTIONS SRL 60.552

3 00206150286 LA SEMAFORICA S.R.L. 43.377

4 BLLFNC54D07L485U DITTA BELLO FRANCESCO 31.293

5 02535280735 ISEA S.R.L. 24.786

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

• che  sulla  base  della  graduatoria  finale  di  cui  al  punto  precedente,  si  è  formulata  proposta  di  
aggiudicazione dell'appalto di che trattasi nei confronti dell'impresa SUD SEGNAL SRL con sede in 
Galatina (LE), p.iva 02917390755, indirizzo pec:  info@pec.sudsegnal.it, amministratore unico sig. 
Papa  Donato,  la  quale  ha  proposto  ribasso  percentuale  maggiore  aggiudicandosi  punteggio 
economico più alto e nello specifico 80/100 con:

▪ Ribasso percentuale - Ribasso percentuale sull'importo a base d'asta: 38,730%;

RITENUTO, dunque,  di  approvare  la “Richiesta di  offerta” di  cui  alla  procedura di  Gara n.  133 e di 
procedere ad aggiudicazione definitiva all’operatore economico che ha totalizzato il punteggio maggiore, 
demandando per l’adozione formale con determinazione dirigenziale per l'aggiudicazione definitiva, previa 
predisposizione dei controlli sulla ditta aggiudicataria (per la stipula del contratto) così come previsto per  
legge;

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n.

36/2023 ricorrendo le motivazioni legate alla pubblica sicurezza;

CONSIDERATO che sono state inviate le richieste al fine di acquisire dagli organi/enti competenti tutte le 
certificazioni concernenti la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 (ex art. 80 del D.Lgs  
50/2016), nonché il DURC e la richiesta antimafia sulla ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO che si è confermata la nomina dell’arch. Maria Carmela De Lorenzo quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) della presente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, 
demandando allo stesso l’emanazione di tutti gli atti propedeutici alla realizzazione dell’intervento;

VISTO  che per il  procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 
54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato  
da questa Amministrazione;

RITENUTO, accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di 
procedere all’emanazione di una determina al fine dell’affidamento dell’appalto de quo;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei  
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti  
amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.  
126/2014;

• l'art.  107 e l'art.  109,  comma 2, del D. Lgs.  n.  267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di  
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di  
servizi specificamente individuati;

• l’art.  151,  comma 4,  del D.  Lgs.  n.  267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni  di  spesa sono  

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 3 di 7

mailto:info@pec.sudsegnal.it


COPIA

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti  
locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

• l’art.  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  e  per  
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione  
finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale  n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente  
richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI APPROVARE, così come approva, il verbale che allegato al presente atto ne fa parte integrante e 
sostanziale: Verbale del Seggio di gara n. 01 del 12.03.2024;

2. DI AGGIUDICARE, così come aggiudica, sotto riserva e condizione risolutiva di legge, ai sensi 
dell’art.  17 (Fasi delle procedure di  affidamento) e dell’Allegato I.3 (Termini  delle procedure di  
appalto e di concessione) del D.Lgs 36/2023, dell’appalto in parola nei confronti della ditta  SUD 
SEGNAL  SRL  con  sede  in  Galatina  (LE),  p.iva  02917390755,  indirizzo  pec: 
info@pec.sudsegnal.it, amministratore unico sig. Papa Donato, con un punteggio complessivo pari a 
80/100 per un importo di aggiudicazione, stante il ribasso offerto del 38,730% di € 23.282,60 oltre € 
2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 22% pari ad € 5.562,17 e quindi per  
complessivi € 30.844,77;

3. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del  
Dlgs n.36/2023 ricorrendo le motivazioni legate alla pubblica sicurezza;

4. DI DARE ATTO che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e 
di ordine generale dichiarati in sede di offerta, e che subordinatamente all’esito positivo di detto  
controllo si  provvederà alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione all'Operatore  
economico;

5. DI CONFERMARE che il presente affidamento relativo all’affidamento dei lavori di sostituzione 
di un impianto semaforico nel quartiere di Giorgilorio alla Via 1° Maggio trova copertura finanziaria 
ai seguenti capitoli di spesa dell' esercizio finanziario di esigibilità anno 2024:

Capitolo: 2800 - Descrizione: Interventi di sostituzione potenziamento della segnaletica stradale € 6.250,00;

Capitolo: 2800.1 Descrizione: Attività di controllo del territorio € 6.000,00;

Capitolo 2905 Descrizione“Oneri di urbanizzazione” già introitati imp. 1433/22 per € 18.594,77;

Importo complessivo contratto  € 25.282,60 inclusi oneri della sicurezza non oggetto di ribasso oltre iva al  

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 4 di 7

mailto:info@pec.sudsegnal.it


COPIA

22% in uno € 30.844,77;

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

7. DI DARE ATTO:

◦ che l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3  
della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;

◦ che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento  
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Surbo, 
approvato  con  DGC  n.  12/2014,  l’affidatario  e,  per  suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la revoca dell’affidamento, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che , pur non 
venendo materialmente qui allegati, sono trasmessi unitamente al presente atto;

◦ che il contraente, con la sottoscrizione del contratto, attesta di non aver concluso contratti di  
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri  autoritativi o negoziali  per conto delle pubbliche amministrazioni nei 
confronti del medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

◦ che  il  contraente  con  la  sottoscrizione  del  contratto  accetterà  incondizionatamente  quanto 
previsto nel Protocollo d’intesa sulla legalità sottoscritto tra il Comune di Surbo e la Prefettura di  
Lecce, in particolare dichiarando di accettare tutte le clausole previste dal medesimo protocollo,  
clausole  che,  pur  non venendo materialmente  qui  allegate,  saranno trasmesse  unitamente  al  
presente atto;

8. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti;

9. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 23/04/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 2800 -- 6000,0
0

252

2 2024 2800 ---- 6250,0
0

251

3 2024 2905 -- 18594,
77

1433 3

Surbo, lì 23/04/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 607

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  29/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 29/04/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 319  del 29/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 29/04/2024
______________________

 Determina n. 319 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  29/04/2024  (Prop. N. 346  del 22/04/2024 )  -  pag. 7 di 7


